A

§. 3.

§. 3. Verum missis horum eximiorum naturæ scrutatorum sententiis, utpotè, quæ minùs probabiles videntur, liceat remotis litibus, & controversiis meum circà hunc aquarum motum, mirabilem proferre sensum, ut mihi præprimis subtilissimus *Scaliger* exercitatione. 46. & cum eo *Plinius* lib. 2^{do} historiæ naturalis cap. 65. suggerunt, ubi hic ponderi, ille verò ventis subterraneis aquarum tribuit circuitum, adeoque aëris, & ponderis prementis, seu incumbentis quoque aquas esse in motu continuo, at ventis subterraneis aquarum tribuere propulsum paradoxum esse non difficuler conjicimus, stante siquidem hac hypothesi in scaturiginibus ventos indies unà cum aquis prorumpere consentaneum foret, quod experientiæ repugnat, pondus verò, quod concernit terræ, ut aquarum Oceani pariter in dubium revocatur, cum gravissimorum etiam virorum sententiæ, quæ aquas in loco proprio gravidare multis experimentis adducti, rotundè negant, terram verò tanquam corpus solidum aquas in meatibus subterraneis contentas protrudere, & exprimere adeò ineptum videtur, ut refutatione indignum sit, aliud itaque pondus, aliudque propellens investigandum erit.

§. 4. *Justus Lipsius* in *Philosophia stoica* lib. 2. cap. 6. verba Plinii magis correcta proponit, Plinii enim verba sic sonant: *Aqua in summa juga Spiritu aëri, & terra pondere expressa syphonum modò emicat*, prædictus *Justus Lipsius* illud ly: *terre omitiens, pondere tantum adducere voluit, ubi autem, & in quo pondus illud lateat, nobis nunc inquire incubit, quod vix alibi, quam in aqua marina, seu mole potius aquarum oceanii, & atmosphæra ei perpendiculariter innitente quærendum esse existimo, aër namque, quæ latè per atmosphærā patet, gravitate, vique suâ elasticâ, seu expansivâ aquarum superficie incubens, & aquæ in fasto profundoque oceano limitibus terræ conclusæ pondere suo postea probando ad barathrum, seu abyssum stagnantes, quæ patent meatus, exprimunt, & propellunt, sicque fontes vertunt assiduos.*

§. 5. Cùm autem gravis nunc insurgat difficultas plurimorum Authorum aquis in mari tanquam loco proprio, aërique similiter positivam derogantium gravitatem, quomodo nimis rùm stante hypothesi pressura sua tantam aquarum, & fontium copiam per loca etiam salebrosa, & sublimiora omni oceano diffundere possint? quæ difficultas non levis videtur esse momenti, dilluenda tamen est; notandum itaque, mare circà superficiem esse salsum, circà barathrum verò dulce, ut mecum sentit doctissimus *Kifferus de thermis visporum*, & ab urinatotibus experientiâ compertum est, utpote, qui, quò profundius merguntur, eò magis deficere sal sedinem perhibent, aquam verò salam dulci esse graviorem, quod vel ipsa docet experientia, unde aquæ maximè superficie propiores, eas, quæ circà barathrum, premere, & per patentes terræ meatus exprimere, sique continuatô impulsionis nisu ad superficiem terræ usque propellere, ut necessitate quadam altissimos etiam descendere nitantur montes, non obscurè percepimus, modò forsán non absimili, quò oleum vase vitreō contentum, quòd si nullâ arte fieri possit, nè oleum ad superficiem per aquam ascenderet, ab aqua, utpotè oleo graviore, depresso per rostrum ipso vase altius regurgitaret: quod meliorem succesum habebit, si vitro satiis crasso, & denso superponatur capitellum rotundum, ac lutô undique claudatur, ut aëris impediatur egressus, lentô deinde ad capitellum admotô calore aër rarefactus angustiæ vitri impatiens, oleum circà fundum expansionis nisu, cooperante aquæ gravitate, extrudet per canalem.

§. 6. Similiter aquæ marinae falsæ coöperante aëris pondere, paulò post probandô, dulces ad barathrum modò superius disto gravant, & deprimunt, ut coërtatione istâ quaquæ versum anfractus terræ subeant, usque dum tandem continuatâ vi impulsivâ in superficiem terræ regurgitent, quod sacra Bib. Job. cap. 38. v. 30. confirmare videntur, ubi aquas in similitudinem lapidis indurari, & superficiem abyssi constringi legitur. Sed

dices forsà , leviora semper superficiem petere , quomodo ergo fieri potest ? quod aquæ salsæ , utpotè dulcibus graviores in superficie hærent relictis levioribus circà fundum ? ubi notandum , mare circà barathrum bituminosis , uliginosis , & viscosis particulis esse refectum , has autem salsæ particulæ , licet graviores permeare nequeunt , quemadmodum aqua salsa magis supernat vino dulci , quæm austero , & acido , quia vinum dulce majori uligine , & viscositate , magisque pingui , ac quasi bituminosò , tenaciori succò constat , quæm vinum austерum & acidum , ubi , licet aqua salsa sit gravior , descendere tamen non vallet intrà vinum , nisi partes illius sursùm extrudat , quod autem præstare non potest , nisi illud dividat , & permeet , at difficultius dividuntur , permeantur partes vini magis uliginosi , & viscosi , quæm magis salini , unde quid mirum ? aquam salsam illi , quæm huic , magis innatare , quod idem de aqua marina sentendum .

§. 7. Quod autem de Urinatoribus circumferunt , eos nimirùm ad fundum demersos superincumbens aquæ pondus non sentire , tanti momenti non est , siquidem aquæ pondus à latere compressivum sic nihil , aut parum sentiunt , cùm tamen lateralis aquæ nifus vel ipso Horizontali aquarum meatu ex abrupto adaptato ad oculum docetur , ubi maximo cum impetu aquas erumpere experimur , ut graviora etiam quæquam corpora propellant , secundumque rapiant , utpotè limitum compressionis impatientes . Deinde eadem rediret quæstio de aëre , cuius tamen gravitatem positivam acuratissimi viri tantum non millenis comprobant experimentis , quam tamen utpotè nobis continuò incumbentem minimè advertimus , ob eandem planè rationem .

§. 8. Aëris autem gravitatem positivam firmis qui comprobant experimentis , sunt in primis Reverendus P. Schotus S. J. in mechanicas , Bartolinus de pulmorum substantia , & motu , Riciolus , Mersenius , Boyle , & alii quæ plurimi ; immò & ipse Aristoteles lib. 4. de cœlo , gravitatem aëris experimentò probat , dum inquit : uter

uter inflatus gravior est , quæm compressus , quod etiam confirmat vas vitreum 30. mensurarum capax . Et nullero disput . de respirat . hum . negat . adstructum , quod uncia unâ , & tertiam unciam parte levius fieri testatur , si aër exhaustus est , quæm antè , dum erat aëre plenum ; immò ipse Spiritus S. Job. 28. vers. 25. ventis pondus tribuit ; ventus autem quid est aliud ? quæm ex quacunque causa plus , minus commotus , & agitatus aëri , ut saepius in sacris ventus pro aëre accipitur , qui versus vix non ad oculum nostram comprobat sententiam , utpotè qui Deum ventis fecisse pondus primò innuit , illicoque subjungit : *¶ aquas appendit in mensura* ; quid autem hoc est aliud ? quæm aëri inditum esse pondus , & aquas limitibus terræ conclusas in oceano compressione , & depressione mirandæ coaptaret circulationi .

§. 9. Præterea luce clarius patet gravitas aëris in instrumento Tarcilliano , aliisque ab authoribus staticis passim traditis ut & in hoc delineato , si namque in scaphium A. mercuriō vivō vel aquā repletum immergatur thermometrum B. , itidem liquore prædicto alterutro suprà medietatem repletum subito obverso pollice , ut argento vivo exitus , aëri vero ingressus præcludatur , argentum vivum thermometro ad radicem montis cūjusdam altissimi posito ascendet ad punctum E. eō autem ad verticem montis delatō descendet ad punctum D. , cuius eventus ad mentem Baylei , aliorumque alia non est ratio , quæm cylindri atmosphærici argento vivo in scapha A. contento perpendiculariter incumbentis in fastigo montis abbreviatio , siquidem cylindrus aëreus à pede montis altius longè protenditur , quæm is à cacumine , seu vertice , unde & pondere aucto liquorū in scapha magis deprimens reliquum altius in thermometrum impellit .

§. 10. Ex hoc luculenter constat aëris positiva gravitas , hinc & gravitate sua , ut in thermometro recta sursùm , ita felicissimas aquas marinas in terram per fundum & latera , superficiem comprimendo , diffundere . Nec rarefactioni aëris liquorē

in thermometro in summo montis deprimenti tribuendum est, siquidem in altissimis montibus frigus potius aërem in thermometro condensans, quā calorem rarefactionis causam vigore perspicuum est, cui consentit Boyle in defensione contrà Linum pag. 85. dicens juxta aestimationem generalem sublimior aëris regio, cæteris paribus, est frigidior quā humidior.

§. 11. Aquæ igitur sic compressæ circà fundum maris, ac forsán etiam partibus lateralibus, quā patent meatus, eluctantur, terrāmque ingressæ per tractus, & anfractus subterraneos decurrunt ad superficiem usque, inscaturigines obeuntes, quin & altissimorum montium vestigia, taliter propulsæ, alacriter subeunt, ac inde in patulum prorumpentes per declivia devolvuntur, ac pluralitate rivulorum in flumina congestæ per alveos sibi appropriatos indefessō tramite maria, commune aquarum receptaculum, repetunt, ut iterum fluant, sive continuum aquarum ex oceano dispendium, & redditus perpetuatur, fontiumque inde emergit propagatio.

§. 12. Cūm autem notum sit, plerūmque fontium aquas esse dulces, seu insipidas, aquam verò marinam sal sedine indutam, quomodo & quando exuantur? discutiendum: notandum igitur in primis, ut paulò antè insinuatum, mare circà fundum deprehendi minus salsum, immò ferè insipidum, 2^{do}, si forsán circà superficiem meatus essent laterales, aut quomodo cunque ibi aquam in terram irrepere contingeret, taliter traducta per arenosa decurrens, ac per fabulum quasi collata, suam amittit sal sedinem modò forsán non ab simili, quō aqua salsa per fabulum trajecta omnem in via deponit sal sedinem, & aquæ per molecularum intervenia, stillat insipida.

§. 13. Nunc prælibatà aquarum circulatione, fontiumque origine, cūm ferè omnes ex Illiade prodeentes, atque fontanæ, & fluviatiles in foro medico præter menstrui beneficium, paucosque vulgares usus humectandi, & refrigerandi vix quidquam energeticum præstare deprehendamus, inquirendum unde ori-

go aquarum medicatarum, undéque suas tam insignes in profligendis morbis derivent virtutes.

C A P U T II.

De Origine aquarum mineralium, seu medicatarum.

§. 1.

UT aquarum mineralium vera, genuināque luculentius patet genesis, & origo, de mineralium, metallorum in terræ græmio nascentium generatione, & reductione quædam prælibare non tantum consultum, sed & necessarium esse existimavi.

§. 2. Quamvis naturæ opificium per universæ creaturæ machinam, præsertim in cœcis naturæ penetralibus, admirandum magis, quā perscrutandum, multis, dejecti forsán non nihil animi videatur, Philosopho tamen magnâ quadam animi aviditate rerum scientiam venandi hīc quiescere, animoque despōdere indecorum fore existimo, cum iis, qui summâ indagandi solertiâ, ac fciendi cupidine ducti, ut abscondita naturæ mysteria, ejusdémque secreta progressūs, & regressūs metamorphoses ingenio penetrarent, die noctuque ad lumen eleanteum tot annos desudârunt; quos etsi in integrum immitari mihi promittere nequeam, (non omnibus enim concessum est adire Corinthum) saltē studiis à veritate alienis, & naturæ legibus è diametro repugnantibus, me non dedisse operam perspicatores nōrint Philosophorum proceres: scio equidem hos meos de fontibus medicatis conceptus non omnibus arrisuros, neque meum est omnibus satisfacere, amor saltē veritatis inculpatus permanebit: interim tantæ pertinaciæ non sum, ut seniora proferenti renitar; veterum quoque magnâ reverentiâ veneror manus; recentiorum laudo, & admiror ingenia, ubique autem ve-

ritatem amplector, cuius prurigine accitus in materia præsentis
minùs tritam incedere semitam ausus sum.

§. 3. Sunt nonnulli famâ celebres Philosophi, qui minera-
lia, & metalla in terræ visceribus, reliqua sublunaria unanimes
ex aqua materialiter produci rationum, & experimentorum
serie stipati contendunt, quod forsán, si suo sensu & rectè san-
mente, neque planè sive limitatione intellectu accipiatur, non
omnino à veritate alienum judicabitur, quid enim Peripatetico-
rum materia prima aliud sonat? quám unam, eandemque rerum
omnium esse materiam omnium formarum capacem proprium
videlicet naturæ generantis; hanc autem ex elementorum mix-
tione, circulatione, variaque dispositione suam ducere proge-
niem, vix ullus, ut automo, refragabitur; & quamvis duo sint
elementa dicta passiva, adeoque magis quasi materialia, duo vero
activa magis ad naturam spiritus evadentia, sunt tamen omnia
materialia, & corpora, licet simplicissima, quæ in prima in se in-
vicem actione ultimò in concretum salinosum igne & aqua so-
lubile coiverant, quod aëris intercapidine in fluorem reductum
aqua mentitur elementum, estque aqua vulgaris fluminum,
fontiumque, quæ suæ simplici, ac elementali ferè conjuncta ma-
teria est, ex qua omnia materialiter generantur, cui associantur
aëris & ignis elementalis tanquam elementa magis Spiritualia, &
respectu illorum activa, quibus in motum, fluorēmque, & li-
quiditatem aguntur, ut ingressum sortiantur, & in mixtorum
substantiam commodiū recipiantur, omne námque, quod re-
rum nutrimento esse solet forma liquida sese offert tam in regno
minerali vegetibili, quám animali, in minerali sulphur est, &
mercurius vapore tenus extenuata, in vegetibili aqua est pluviali-
lis, in animali lacteus est chylus in sanguinem versus, omnia in
forma liquida, & humida: Verum quibus nutrimur, iis consta-
mus, sed quibus constamus, ex iis etiam sumus; ergo ex liqui-
dis, & humidis sumus; sumus autem ex prima materia; ergo
prima materia liquida est, & humida; quemadmodum scimus

omne

omne semen animale esse liquidum, seu liquamen quoddam
humidum, ut & minerale, & vegetable, licet enim hoc ultimum
appareat in forma solita, attamen, nisi putrescat, &
in liquamen humidum dissolvatur, generationi ineptum est.

§. 4. Patet ergo primam rerum materiam esse liquidam, &
humidam, seu liquamen quoddam liquidum & humidum, adeoque
aqueum. Dices potius esse oleosum, quemadmodum penè
omnia vegetabilium semina oleosa esse corpora eorum in aqua la-
tescentia vix non ad oculum commonstat; Respondeo 1^{mo} cum
Bechero in Phys. subterer. cap. de liquefac. n. 52., & oleum nihil
esse aliud, quám aquam pinguibus terreis athomis refertam, ut
patet in ejus destillatione, & abstractione, si enim oleum abstra-
hitur, media pars aquæ invenietur, & vernix, quæ si conburi-
tur in retorta, magna pars in spiritum, seu potius aquam tenuem
resolvetur, ita ut paucissimi remaneant carbones, reliquum omne
in aquam elementalem vulgarem scilicet, reduci potest; Re-
spondeo 2^{do} concedendo pleraque vegetabilium semina esse cor-
pora oleosa, perinde tamen nostram non evertere sententiam, si-
quidem oleosum, & pingue istud corpusculum, quantum etiam
sit, non nisi esse aquam pinguibus, terreisque particulis refer-
tam, ac diggestione naturæ in corpus solidum coagulatam, quæ
accedente humiditate terræ resolvitur in liquamen lacteum, ger-
minationemque incipit, ac in cymas excrescit.

§. 5. Quidquid igitur liquidum, & humidum in aquæ
ethymologiam recipitur, edeoque quidquid generatur ex aqua
suæ scilicet terræ conjuncta, materialiter generatur, quæ ex
statu liquiditatis tendit diggestione naturæ in statum soliditatis:
omne siquidem liquidum tendit in solidum, sic sanguis in ani-
malibus mutatur ultimâ diggestione in carnem, ossa, & mem-
branas &c. in vegetabilibus aqua pluvialis in radices, caudi-
cem, lignum, cordicem, folia, flores, fructus &c. universali
scilicet naturæ diggestione, in mineralibus vapores sulphurei
& mercuriales, loca subterranea pervadentes, matricem nacti
opportunam pro matricis habitudine, & natura in metalla, &

B

mine-

mineralia solidantur, veluti argentum vivum arte etiam tractatum debitō vase receptum, ac leni digestum igne per se facile in rubrum præcipitatur pulverem, immō proportionatā quantitate argento, vel auro prægressa in eo solutione sociatum in cymas graminis adinstar argenteas visu pulcherrimas leni tractatum calore excrescit, & solidatur.

§. 6. Verūm, ut hanc meam luculentius deducem hypothesim, notandum est, aquam, & terram vulgarem elementi puri, & simplicis etymo non venire, utpotè quæ corpora simplicia non sunt, quod tamen elementorum involvit essentia, aliam itaque aquam, & terram simplicem scilicet & undequaque homogeneam elementi obtendit ethymologia, elementa nāmque corpora sunt simplicissima, homogenea subtilia, & ulterius irresolubilia, ex quibus in mundi cunabulis à Deo creatis omnia cetera per justam eorum combinationem omnia componebantur corpora, & etiamnūm componuntur, sive agendo, patiendovè, nec ob summam eorum subtilitatem corruptioni obnoxia sunt, utpotè fulcra naturæ stabilia, quibus tota mundi innititur fabrica, aquam autem nostram potabilem fracedine, vase fracidō asservatam depravari, corrumpique testatur præter autoritatem experientia, patet igitur aquam istam utpotè compositam, & corruptibilem elementum purum non esse, sed concretum quoddam ex aqua elementali & terra virginea multiplici seminum serie mediante calore naturali in actum deducenda, variòque salium genere prægnante, ut notat D.D. Musitanus in Trut. phisico-chyrurg. conflatum, quamvis oculis nostris propter summam sui tenuitatem se subducant; quòtiescumque enim elementa corpus quoddam ad apparentiam concinnantia concurrunt, impossibili visum nostrum effugiente subtilitate constituta esse rerum voluere initia.